
DECRETO N.  6580 Del 05/05/2023

Identificativo Atto n.   2368

PRESIDENZA

Oggetto

PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE A VALERE SUL
BANDO “LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI” 2023, APPROVATO CON D.D.G. DEL
05.04.2023, N. 5121, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. DEL 3 APRILE 2023, N. 93.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI

RICHIAMATI: 

• la l.r. del 31 marzo 2022, n.4 “La Lombardia è dei giovani”, che definisce le finalità 

prioritarie delle politiche e degli interventi promossi da Regione Lombardia a favore 

dei giovani;

• il  Programma  presentato  dalla  coalizione  "Avanti  per  Fontana  Presidente"  alle 

elezioni regionali del 12 e 13 febbraio 2023, con particolare riferimento al paragrafo 

2|5 "I  giovani e le giovani generazioni", in cui  si  intendono promuovere politiche 

giovanili  a  livello  urbano  e  metropolitano  per  favorire  il  protagonismo attivo,  il 

rilancio  della  socialità  e  delle  opportunità  di  aggregazione,  il  sostegno  ad 

esperienze  e  luoghi  educativi  ingaggianti  e  positivamente  coinvolgenti,  anche 

tramite  la  riqualificazione  degli  spazi  esistenti,  tema  richiamato  dal  Presidente 

Fontana anche nel  suo intervento  di  presentazione del  programma di  governo 

svolto in Consiglio regionale il 21 marzo 2023;

• la D.G.R. del 3 aprile 2023, n. 93 “Approvazione dei criteri del bando “La Lombardia 

è dei giovani” 2023 in attuazione dell’accordo di collaborazione con la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento per le politiche giovanili  e il servizio civile 

universale (D.G.R. del 14.11.2022 n. 7327) e dello schema di convenzione operativa 

tra Regione Lombardia e Anci Lombardia per l’attuazione dei progetti nel territorio 

regionale lombardo”;

VISTO il D.D.G. del 5 aprile 2023, n. 5121 di approvazione del bando “La Lombardia è dei  

giovani” 2023, in attuazione dei criteri approvati con la sopracitata D.G.R. n. 93/2023, che 

stabilisce: 

• al  Par.  A.3 “Soggetti  beneficiari” che i  progetti  devono essere presentati  da un 

soggetto capofila di progetto che può essere: 

• Comune, in forma singola e associata

• Unione di Comuni

1



• Comunità montana

• Azienda  speciale/Consorzio,  solo  se  capofila  di  Ambito  territoriale 

individuato o delegato dall’Assemblea dei sindaci ai  sensi  dell’art. 18 c. 9 

della legge regionale n. 3/2008 

• Al Par. C.1 “Presentazione della domanda”, che “la domanda di partecipazione 

deve  essere  presentata  dal  Capofila  esclusivamente  online  sulla  piattaforma 

informativa Bandi online all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it a partire dalle 

ore 10:00 del giorno 11/04/2023 e fino alle ore 17.00 del giorno 19/05/2023”;

• Al Par. D.6 “Responsabile del Procedimento” che tale figura viene individuata nella 

persona  del  dirigente  pro  tempore  della  struttura  competente  sulle  politiche 

giovanili;

DATO ATTO che 106 amministrazioni  comunali  lombarde sono impegnate nelle elezioni 

amministrative in programma domenica 14 e lunedì 15 maggio prossimi, con eventuale 

turno di ballottaggio domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023;

VERIFICATO  che alla data di assunzione del presente atto non risulta pervenuta alcuna 

domanda di partecipazione sulla piattaforma informativa preposta;

CONSIDERATO l’obiettivo  generale  del  bando  di  favorire  la  più  ampia  adesione  dei 

Comuni al bando in oggetto, al fine di  garantire la maggior copertura territoriale delle 

attività e delle opportunità rivolte ai giovani lombardi, nel rispetto delle finalità individuate 

nella  citata  D.G.R.  n.  93/2023  e  dei  principi  di  equità  generazionale  e  territoriale  per 

l’accesso ai Servizi e agli interventi a loro dedicati;

RITENUTO  pertanto opportuno rinviare il termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione alle ore 12:00 del 29 maggio 2023 al fine di consentire tempi più ampi per 

la  predisposizione  delle  proposte  progettuali,  senza  ulteriori  modifiche  al  sopracitato 

D.D.G. 5121/2023; 

2



DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente E81B22003340003;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 

delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alle concessioni di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura, che 

definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente assetto 

degli incarichi;

DECRETA

1. di prorogare alle ore 12:00 del 29 maggio 2023 il termine per la presentazione delle 

domande relative al  bando “La Lombardia è dei  giovani” 2023 approvato con 

D.D.G. del 5 aprile 2023, n 5121, mantenendo invariate tutte le modalità operative 

ivi previste; 

2. di attestare che contestualmente all’adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione  Lombardia  (BURL),  sulla  piattaforma  Bandi  Online  - 

www.bandi.regione.lombardia.it e  sulla  pagina  web 

www.giovani.regione.lombardia.it.

  IL DIRIGENTE

PAOLO  COTTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.giovani.regione.lombardia.it/

